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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá rozvojem čtenářské pregramotnosti a práci s příběhem u dětí v

předškolním věku. V teoretické části se věnuje pojmům jako je předškolní věk, kde

popisuje jednotlivé oblasti vývoje a jeho zákonitostí, dále objasňuje pojem gramotnost a

pregramotnost, přičemž se zaměřuje na oblast čtenářskou. Další pojem, kterému se práce

věnuje, je příběh a hra, oba pojmy definuje a vymezuje vzhledem k předškolnímu

vzdělávání. Poslední kapitola teoretické části se zabývá výukovými metodami pro rozvoj

předčtenářských dovedností u dětí v předškolním věku.

Cílem praktické části bylo a) zjištění aktuální úrovně předčtenářských dovedností u dětí

v předškolním věku ve vybrané třídě – výzkumný vzorek a experimentální vzorek; b)

sestavení vhodné metodiky pro rozvoj předčtenářských dovedností u dětí v předškolním

věku; c) využití této metodiky v praxi s následnou diagnostikou úrovně předčtenářských

dovedností u dětí v předškolním věku ve vybrané třídě (výzkumný vzorek); d)

vyhodnocení získaných výsledků metodou dotazování u obou skupin; e) tvorba vlastní

knihy, tvořené z příběhů dětí v předškolním věku, které samy vymyslely a ilustrovaly.

Z výzkumu vyplývá, že k výraznějšímu zlepšení v oblasti čtenářské pregramotnosti došlo

u výzkumného vzorku, přičemž jejich významný rozdíl ve výsledcích byl zejména

v oblasti lexikálně sémantické.

ABSTRACT

This documents deals with a development of reader literacy as well as working with the

story with preschoolers. In theoretical part we discuss concepts like preschool age, where

we explain each segment of children development and its lawfulness. Next we discuss

topics like literacy and pre-literacy and we´ll also concentrate on a reader segment. Next

up we will take a look on games and stories in general and how each of these concepts

influence preschool education. Last part of theoretical part focuses on educational methods

for development of children of preschool age.

Goal of a practical part is: a) research focused on pre-reading abilities of preschool

children in certain classes- research pattern and experimental pattern b) to create a suitable

methodology for development of pre-reading abilities of preschool children c) to use these

methods in practice with a follow-up diagnostic of ability level of preschool children d)

evaluation of information from acquired results e) creation of a book containing stories

created and illustrated by preschool children.

My research indicates, that my methods led to an increase in pre-literacy abilities of

children which participated in testing. Difference between children that were educated with

my newly developed methods and those who were not are considerable, especially in

lexically semantic segment.
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Úvod a cíl práce

Úvodem bych ráda začala mým oblíbeným citátem, jehož autorem je Albert Einstein:

Myslím si, že právě tento citát plně vystihuje podstatu této práce, která se zabývá právě

čtenářskou pregramotností u dětí v předškolním věku a prací s příběhem.

Již z výzkumů PISA je patrné, že jsou čeští žáci v oblasti čtenářské gramotnosti

podprůměrní, což by nás mělo evokovat k tomu, abychom se na tuto oblast více zaměřili,

zejména pak v mateřské škole, kde se budují právě základy, na které se později bude dále

stavět.

Tato práce se zabývá rozvojem čtenářských dovedností, přičemž zkoumá jednotlivé

metody, které tuto oblast rozvíjí.

Práce je rozdělena do dvou větších celků, teoretického a praktického.

Teoretická část v úvodu vymezuje předškolní věk jako takový, jeho zákonitosti

a zvláštnosti ve vývoji. Dále se věnuje vývoji poznávacích procesů, představivosti, fantazii

a v neposlední řadě také vývoji dětské kresby.

V jednotlivých dílčích kapitolách popisuje související pojmy, jako například čtenářská

gramotnost a pregramotnost nebo hru, její definici a členění.

Dále popisuje příběh a jeho úlohu ve vzdělávací nabídce mateřských škol. Zaměřuje se na

způsoby, jakými lze příběh dětem předkládat a dále s ním pracovat.

Část druhá, tedy praktická, je zaměřena na konkrétní metody a činnosti pro rozvoj

čtenářské pregramotnosti u dětí v předškolním věku. V úvodu popisuje jednotlivé cíle

praktické části, přičemž popisuje i metody, kterými byla sebrána data, tedy hodnotícími

tabulkami, a která byla dále vyhodnocena. V úvodu jsou také představeny dva vzorky dětí,

„Chcete-li, aby byly vaše děti chytré, čtěte jim pohádky. Chcete-li, aby byly ještě

chytřejší, čtěte jim více pohádek.“

Albert Einstein
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tedy výzkumný vzorek, na kterém byly aplikovány metody pro rozvoj čtenářské

pregramotnosti, a vzorek experimentální, u kterého tyto metody systematicky uplatňovány

nebyly.

Další kapitola praktické části, tedy kapitola 8, se věnuje konkrétním metodám a činnostem,

kterými se rozvíjely právě předčtenářské dovednosti. U každé z činností je uveden cíl,

postup a v neposlední řadě aspekty, které se danou činností u dětí rozvíjejí.

Závěr této práce hodnotí celý proces výzkumu, jeho průběh, výsledky, ale také zajímavé

momenty, ke kterým došlo v průběhu, ale i na konci výzkumu při závěrečné diagnostice.
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I. Teoretická část

1 Předškolní věk

Publikace Ontogenetická psychologie, jejímž autorem je Jozef Kuric (1986), popisuje

předškolní věk jako období počínající třetím rokem věku až po vstup do základní školy,

tedy u nás po dovršení šestého roku života. Toto období nazývá předškolním dětstvím.

Délka předškolního dětství není ve všech zemí stejná. Např. sovětští a polští autoři zahrnují

do předškolního dětství období života dítěte od tří do sedmi roků, angličtí autoři ohraničují

předškolní dětství od tří do pěti let, což souvisí s počátkem povinné školní docházky ve

vybraných zemích.

Předškolní věk popsala Marie Vágnerová v podobném duchu:

„Předškolní období trvá od tří přibližně do šesti let. Konec této fáze není určen jen

fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem do školy. Ten s věkem dítěte sice

souvisí, ale může oscilovat v rozmezí jednoho, event. i více let“ (Vágnerová, 2000, str.

102).

Osobně bych předškolní věk vymezila jako období, kdy je dítě připravené nastoupit do

zařízení předškolního typu, tedy od tří let, až do doby, kdy je připraveno na nástup do

základní školy, což je šest až sedm let. Každé dítě je jiné, každé dítě se vyvíjí jinak.

Některé je připravené už v pěti letech, a jiné, ač má výborné mentální schopnosti, je

připravené na školu až v sedmi letech, kdy je jeho problém například v sociální nezralosti.

„Název pro toto období není jednotný. V literatuře nacházíme označení starší předškolní

věk (Przetaczniková), druhé dětství (Příhoda), předškolní dětství, puerilní období (J.

Vaněk). Vzhledem k tomu, že dítě v tomto věku navštěvuje mateřskou školu, nazývá se

toto období i věkem mateřské školy. V populární literatuře se občas setkáváme také

s označením věk otázek“ (Kuric a kolektiv, 1986, str. 132).
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Jako charakteristický znak tohoto období uvádí Vágnerová (2000) postupné uvolňování

vázanosti na rodinu a také rozvoj aktivity, která už není tak samoúčelná. Tato aktivita

umožňuje dítěti například to, že je schopno uplatnit a prosadit se ve vrstevnické skupině.

Dochází k osvojování běžných norem chování, prohlubuje se znalost obsahu rolí a zvyšuje

se úroveň komunikace dítěte. S tím souvisí i myšlení, které je v této době stále prelogické

a egocentrické, vázané na subjektivní dojem a aktuální situační kontext.

Překonání této bariéry, tedy uvolnění závislosti na rodičích, je jedním z významných úkolů

předškolního období a předpokladem k nástupu do školy, který je dalším důležitým

vývojovým mezníkem. Předškolní období se také vyznačuje jako období mnoha změn,

jako jsou změny tělesné, změny v pohybových funkcích, poznávacích procesech a také

změny v emocionálním vývoji. O změnách ve vývoji hovoří i Kuric (1986, str. 132), kdy

říká, že:

„Z hravého tříletého dítěte se koncem šestého roku stává dítě připravené pro vstup do

školy. V průběhu tohoto vývojového období se výrazněji projevují vrozené a individuální

rozdíly mezi dětmi.“

1.1 Tělesný rozvoj

V předškolním období se u dítěte výrazně mění jeho tělesná konstituce. Baculatost, která je

typická pro předchozí období, se ztrácí, tělo je štíhlejší a v tělesném vývoji vznikají

disproporce mezi růstem končetin, trupu a hlavy. Často se o tomto období hovoří jako o


[…]

8 2 7 2 1 5 7 5 7 10 5,4 10

Část a celek 6 3 6 3 3 6 3 6 6 6 4,8 6

Zraková
paměť 5 4 5 4 3 4 4 5 6 6 4,6 6

Pohyby očí
na řádku 2 2 3 2 0 3 2 4 4 4 2,6 4

Celkem 36 24 63 23 23 62 48 60 68 72 47,9 84

92

9.1 Limity výzkumu

Za nejpodstatnější limit tohoto výzkumu považuji fakt, že jeho výsledky mohou být

zkresleny přirozeným vývojem jednotlivých dětí. Jako další limit se mi jeví skutečnost, že

výzkumný i experimentální vzorek dětí je složen z malého počtu dětí, tudíž by neměl být

tento výzkum zobecňován.

Výsledky výzkumu ovlivnily i další vlivy, které nelze opomenout. Jsou to například

fyzické či psychické rozpoložení dětí, jejich momentální emoční stav a v neposlední řadě

také jejich problémy a situace, které řeší doma.

Celý výzkum je také ovlivněn tím, že jsem s dětmi čtenářskou pregramotnost rozvíjela už

před započetím psaní této práce, podobně je tomu tak i v druhé třídě, tedy ve třídě

s experimentálním vzorkem, kde se ale čtenářská pregramotnost nerozvíjí tak

systematicky.
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10 Závěr

Tato diplomová práce se věnuje rozvoji čtenářské pregramotnosti a práci s příběhem u dětí

v předškolním věku, a to u dvou konkrétních skupin dětí. Na počátku bylo nejdůležitější

zjistit, na jaké úrovni tuto gramotnost mají děti z konkrétních tříd, tedy děti z mé třídy, na

kterých jsem uplatňovala výše zmíněné metody, a děti z jiné třídy, tedy experimentální

skupiny. K tvorbě diagnostické tabulky mi posloužila publikace Bednářové a Šmardové

(2015).

Po provedení první diagnostiky u všech dětí jsem zjistila, že výsledky u obou skupin

nejsou stejné, horší výsledky na počátku i na konci výzkumu měla experimentální skupina

dětí, což může být způsobeno tím, že děti v mé třídě jsou zvyklé na činnosti, které jsou

zaměřeny právě na rozvoj čtenářské pregramotnosti.

Abych odpověděla na druhou výzkumnou otázku, musím se vrátit zpět k jednotlivým

metodám, resp. činnostem, které jsme spolu s dětmi realizovali. Největší vliv měla na děti

určitě práce s textem, tedy práce s příběhy, kdy jsme je postupně analyzovali a dále s nimi

pracovali. Ať už dramaticky, či výtvarně.

Jako druhý největší přínos hodnotím kódování s následným dekódováním. Wildová (2012)

ve své publikaci popisuje dekódování jako vyšší úroveň kognitivních operací. Musím říci,

že při této činnosti byly děti velmi aktivní a samy ji ohodnotily jako nejlepší. Tuto metodu

jsme dále aplikovali na další činnosti, při kterých si děti např. psaly tajné vzkazy či hesla.

Řekla bych, že celková aktivita dětí v jednotlivých aktivitách mě mile překvapila. Žádné

z dětí nikdy neodmítlo žádnou činnost z důvodu toho, že by ji nebavilo, ale např. proto, že

chtělo dokončit započatou práci. Později se však přidaly všechny děti a u činností setrvaly.

Nejvíce aktivní po celou dobu výzkumu byly děti, které rádi komunikují a nemají potíže

s navazováním vztahů. Čtenářská pregramotnost je úzce spjata s komunikací. Původ tohoto

výrazu, tedy komunikace, popisuje Bytešníková (2012) jako „communicare“, což

v překladu znamená učinit společným. Není tedy divu, že právě tyto děti mají tak blízký

vztah právě k této oblasti.

Další výzkumná otázka se zabývala rozdíly v úrovni čtenářské pregramotnosti u dětí

z obou skupin. Jak už jsem se již zmínila výše, horší výsledky měla skupina experimentální
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na počátku i na konci výzkumu. K výrazným změnám došlo u výzkumného vzorku dětí, a

to zejména v oblasti lexikálně sémantické. Přispěla k tomu zejména práce s textem a

biologický vývoj všech dětí.

Co ale měly obě skupiny společné, je fakt, že žádné z dětí nebylo schopné vyprodukovat

vlastní příběh. To se však změnilo na konci výzkumu, kdy na děti z výzkumného vzorku

byly aplikovány metody pro rozvoj čtenářské pregramotnosti, a které jsou popsány v této

práci. Nejen že děti byly schopné vymyslet svůj příběh, byly také schopné ho ilustrovat a

v několika případech vymyslely i jeho pokračování.

Příběhy, které děti vymyslely, jsou poutavé, mají hloubku a mnohdy se v nich odráží nitro

jejich autora. Důvody, proč v některém z příběhů sluníčko zachraňuje sukýnku malé motýlí

holčičce, nebo proč se gumička proměňuje ve hvězdičku, aby se malá Adélka nebála tmy,

když večer usíná, si můžeme domyslet sami. Je však jasné, že děti čerpaly právě z toho, co

je nejvíce trápí či naopak těší. Já mám však tu výhodu, že s těmito dětmi pracuji, a vím, co

je trápí, protože žádné z nich nemá problém se mi s e svým trápením svěřit.

Závěrem bych ohodnotila tento výzkum jako velmi zdařilý. U vybrané, velmi malé,

skupiny dětí se mi podařilo uplatnit metody, kterými jsme prokazatelně zvýšila úroveň

jejich čtenářské pregramotnosti. Jako největší úspěch považuji knihu, kterou jsme spolu

s dětmi vytvořili, a na kterou jsme všichni náležitě pyšní.
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Přílohy

Obrázek 1 Hodnotící tabulka – sluch, zrak
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Obrázek 2 Hodnotící tabulka - řeč
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Obrázek 3 Hodnotící tabulka - řeč