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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Nedostatky
v obsahové a
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné
nedostatky

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: Chybí
název práce v AJ

DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka si sama vybrala téma, kterým se zabývala již ve své bakalářské práci a na něj

navazovala. Průběžně konzultovala postup své práce i výsledky, ale pracovala velice
samostatně.

Cíl práce není v úvodu jasně vymezen, je stanoven až v praktické části práce, na straně 47.
Teoretická část zpracovává téma velice široce – od čtenářské gramotnosti

a pregramotnosti, hru až po metody, kterými lze příběh zprostředkovat dětem. Stěžejní
témata, z nichž autorka vycházela při zpracování praktické části, jsou obsažena, ale zasazena
do širšího rámce. Autorka si v nich ujasňovala základní terminologii a chápání pojmů
k tématům, která nejsou vždy jednoznačná, a připravovala si půdu pro zpracování praktické
části, která pojímá téma rovněž poměrně široce, ale hodnotící tabulka vychází z vhodných
dostupných zdrojů a očekávaných výstupů RVP PV.

Praktická část si kladla za cíl zjistit úroveň předčtenářských u dětí předškolního věku ve
dvou třídách (v jedné byly využívány metody rozvoje čtenářských dovedností, u druhé ne),
dále navrhnout vhodné aktivity na rozvoj čtenářských dovedností s důrazem na dovednost dětí
pracovat s příběhem. Autorka zvolila vhodný výzkumný design a kladla si relevantní
výzkumné otázky, volila potřebné metody sběru dat (pretest a postest u dvou skupin dětí –
experimentálního a výzkumného vzorku dětí) a stručně představila také výzkumný vzorek.
Následují aktivity, které byly realizovány s výzkumným vzorkem dětí. Aktivity jsou popsány
srozumitelně, se stanoveným cílem, potřebnými pomůckami, doporučeným časem i stručnou
anotací knihy, s níž bylo pracováno, a z níž vycházely další aktivity. Bývá obsažena i krátká
reflexe. Poslední aktivitou je potom tvorba samotné knihy, při níž děti prokázaly schopnost
tvořit příběh (oproti experimentální skupině). Je škoda, že diplomantka nedodala ještě
obsahovou analýzu této společné knihy a dovednost dětí vymýšlet příběh, která by přispěla
k celkové kvalitě diplomové práce.

Krátce, ale přehledně slovem i graficky jsou vyhodnocené výsledky výzkumu (tedy
porovnání výzkumného a experimentálního vzorku dětí).

Oceňuji bohaté přílohy včetně samotné knihy, která byla vytvořena samotnými dětmi a je
cenným výstupem diplomové práce.

Práce splňuje požadavky na formální i obsahovou strukturu textu. Automatická kontrola
v systému Theses označila maximální podobnost menší na úrovni 9 %, ale všechny citované
či parafrázované zdroje jsou řádně uvedeny.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1. V čem spatřujete největší přínos své diplomové práce? Jakých poznatků si nejvíce ceníte?

2. Pokuste se analyzovat, o čem svědčí jeden z Vašich výstupů - společná kniha, tj. jaké
čtenářské dovednosti a očekávané výstupy dle RVP PV se u dětí podařilo rozvinout.

Závěr: Autorka promyslela i realizovala celou řadu aktivit, které mohou být inspirací pro
práci učitelů mateřských škol a na základě teoretických znalostí se pokusila doložit pozitivní
dopady těchto aktivit na děti předškolního věku v oblasti rozvoje čtenářských dovedností a
jejich schopností vyprávět příběh.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Navrhovaná známka:

V Praze dne 10. 5. 2019